Nos igitur hac de re ſic ex Dei verbo ſentire dicimus, nempe tum ex ijs que de veteribus Sacramentis aduersus plurimos in re ſacrametaria errores à Prophetis & in epiftola ad Hebraeos docentur:

tum

tum ex ijs quæ & de Baptismo Mat. 11.3, & Act. 11.
 16, & 1. Pet. 3.21, & de Cœna Domini, 1. Cor. 10.4,
 & 16, referuntur: quæ nunc attigisse satis est. Quid
 autem Harchius? Agnoscit panis & vīni signis co-
 gitationē nostrā admoneri carnis Christi pro nobis
 crucifixæ, & nunc nō in terris sed in cælis collocatae,
 ex qua cuncta in nos Dei vera dona, ipsaq; in pri-
 mis vita æterna veluti ex capite in subiecta mēbra
 deriuētur. Et hactenus quidē recte sentit, realem
 corporis Christi in terris præsentia, firmissimis plu-
 rimis argumētis, nobiscū refutās. Sed nimium pro-
 fecto parcè ac iejunè de isto signorum genere loqui-
 tur, quum ea μνηστικά tātūm vocat, quod etiam
 pīctis imaginibus conuenit. Quamuis enim postea
 plus etiam illis quām nos tribuere videatur, nedum
 ut illa extenuet: si quis tamen rem totam propius in-
 spiciat, comperiet omnem signorū rationem ab ipso
 aboleri: ut qui panem illum & vinum illud, non
 corporis illius pro nobis traditi & sanguinis illius
 pro nobis effusi signa, sed ipsius essentialis æter-
 ni Filii Dei conceptacula esse contendat: ut sicut
 Christicarо propter inhabitantem in ea Τοῦ λόγου
 hypostasis facta est re ipsa Diuina, sic propter eius-
 dem essentialēm in illo pane & illo vino inhabita-
 tionem atque adeo cum illis unitiōnem, panis ille
 & vinum illud sint res diuinissime: adeo ut ex il-
 lius sententia hæc Τοῦ λόγου in pane & vino inha-
 bitatio, ab illa hypostatica nō toto genere, sed secun-
 dū plus & minus differat. Hactenus videlicet quod

D.y.

hac cum ipsa carne Christi sit penitior & arctior,
ad eo ut homo ille sit ipse met Deus, ista vero cum
illo pane & vino non sit usque ad eo intima, ut ille
panis & illud vinum sint ipse met aeterni Dei Filius:
quem teterimum & planè cum manifesta impie-
tate coniuctum errorem tunc demum refutabimus,
quum eiusdem de rebus significatis, & signorum
cum rebus ipsis analogia, & utrorumque inter se
copulatione, itemque perceptione, & effectis senten-
tiam exposuerimus, ne sapientis idem inculcare co-
gamur.

De rebus Sacramentaliter in Coena Do-
mini significatis.

Edoceti Verbo Domini, prout sonant & signi-
cant institutionis verba, per panem illum, corpus il-
lud Christi pro nobis crucifixum: per vinum illud,
sanguinem illum pro nobis effusum: per panis illius
fractionem & illius vini effusionem, diros illos ine-
narrabiles Christi pro nobis tum in corpore tum in
anima toleratos cruciatus: per exteriorem eorum
dem symbolorum traditionem, interiorem ac spiri-
tualem Christi prebitionem: per eorundem deni-
que sumptionem, spiritualem eiusdem per fidem re-
ceptionem, sacramentaliter ex ipsis Christi ordi-
natione significari docemus. Harchius vero tripli-
cem nobis Christi carnem statuit, unam naturalem,
alteram sacramentalem, tertiam mysticam. Natu-
ralem carnem definit eam, quam oꝝ λόγος sibi hypo-
staticè

Statim eniit nunc in celis positam, & cuius munera sunt panis ille & vinum illud, sicut paulo ante diximus: ita videlicet ut illa caro in hac sacra actione non aliter (quamvis in diuersum finem) sensibus nostris externis proponatur, quam imago, ut rei pietate admoneamur. Sacramentalem carnem autem vocat ipsum illum panem & illud vinum, in qua illa divinitas essentialis τε λόγος, eisque unita, faciat ut panis ille & vinum illud sint caro Christi, non quidem eadem namero atque naturalis illa, sed natura, id est ratione viuiscentis Divinitatis, ei carni similis. Tertiam denique mysticam nosipso appellat, qui pane illo virtute viuifica praedito ritè utentes, ipsum Christi corpus euadimus.

De signorum & rei significatæ analogia.

Rectissimè scribit Augustinus, nisi conuenientia & similitudo quadam esset inter signa & res significatas, ne signa quidem fore. Nam visa equi vel bouis imagine, cui tandem homo veniat in metem? Quam autem analogiam inter illa signa & res illas significatas statuamus, facile vel nobis tacetibus, ex iis quæ paulo ante diximus intelligi potest. Apparet enim mox similitudo aptissima inter panem & vinum, id est corporalem alimoniam nostram, & Christum, ex quo æterna vita succum haurimus: itidemque inter panis fractionem, & diros eius cru-

catus intervini in poculum infusionem & sanguinis ipsius effusionem: ac denique inter corporalem & spiritualem, tum præbitionem tum receptionem. Harchius autem omnibus istis neglectis, duplum analogiam nō intersigna & res significatas, sed inter rem essentialiter in pane & vino contentam, & intimè ac ineffabiliter illis permixtam, & panem istum ac vinum istud comminiscitur. Vnam vide-
licet, quod sicut caro Christi naturalis per hypostaticam inhabitacionis gratiam euasit caro essentialiter Diuina, utpote Filij Dei caro: sic panis iste & vinum istud eadem Diuinitate ipsis essentialiter unita fiant caro Christi vera, & illi carni naturali, quod ad viuificam illam virtutem attinet, similis: alteram autem in eo quod sicut panis quo vescebatur Christus, & vinum quod bibebat, in terris agēs, calore naturali concocta, & ut loquuntur medici, (fuit autem professione medicus Harchius, cui propterera similitudines istae fortassis in mentem ve-
nerunt) carni illi pro nobis assumptæ, & Diuinitati Tōū λόγου unitæ assimilata euadebant ipsa Christi caro naturalis: ita etiam quisquis illa Sacra-
menta (quibus eadem illa Diuinitas quamvis non hypo-
staticè, tamen essentialiter & abundantissimè uni-
ta est ac permixta) ritè, id est cum ore tum viua fide-
sumit, fiat verum Christi corpus, & quodammodo
ipse Christus.

De

De signorum & rerum significatarum Sacra-
mentalium in cœna Domini coniun-
ctione seu copulatione.

Quum Sacraenta sint signorum species, faten-
dum est necessariò significativa relatione res per ea
significatas cum ijs quodammodo coniungi. Quo-
niam autem non quidquid seu verbis nudis, seu
adiectis præterea Symbolis ac visibilibus signis
promittitur, re ipsa præstatur: idcirco non tantum si-
gnificatione, sed etiam ipsarum rerum significata-
rum vera præstatione Sacramentalem coniun-
ctionem sive copulationem definimus. Et hæc est
Sacramentalis rerum communium transmutatio,
qua sit nimirum, ut ex rebus cōmuniib⁹ fiat vera
& nisi per nos steterit, efficacissima, nostræ cū Chri-
sto sanciendæ concorporationis spiritualis instru-
mēta. Istam autē transmutationem in solo usu, non
in substance ipsius panis & vini positam, uni Dei
nobiscum pacientis voluntati tribuimus: ex quo
efficitur, quum Sacramentalis hæc mutatio in solo
usu posita sit, illa Sacramentorum rationem extrā
usum, eumq; legitimè obseruatū, nullam habe-
re. In hac autem doctrina qui non acquiescant,
(transsubstantiatores nimirum & consubstantiatato-
res) hoc præterea requirunt, ut res significata re
ipsa non tantum dari (quod nos minimè negamus)
sed etiam in terris una cum ipsis signis adesse di-
cantur: quod quatenus concedamus, & quatenus

D.iiij.

negemus, suo loco dicetur. Ceterum Harchius noster in eodem prorsus atque illi errore versatur, in eo tamen diuersum sentiens, quod illi quidem corpus ipsum, & sanguinem Christi re ipsa adesse volunt, transsubstantiatores quidem sine pane & vi-
no, consubstantiatores autem in sub, vel cum pane & vino: Harchius autem non ipsum corpus, neque ipsum sanguinem, sed Divinitatem ipsam essentia-
lem Icū λόγον, & carnem illam potentiam cum pane & vino, atque adeo nobiscum cōsubstantiat,
ideoque extra usum quoque panem & vinum ha-
bere sacramentorum rationem existimat.

De signorum & rerum significatarum in Cœna Domini perceptione.

Quū Sacramēta (Hoc vocabulo latiore notatione accepto) duabus reb. cōstent, una videlicet terrena, altera cælesti: docemus rē terrenam, id est panem & vinum, terrenis instrumentis, manu videlicet & ore percipi, & similiter ritus Sacramentales, fra-
ctionem videlicet, præbitionem & receptionem, corporeis itidem instrumentis peragi: rem autem cælestem, id est quidquid per illa sacramentaliter significatur, sicuti menti obiciuntur, sic sola mente per fidem apprehendi. Rursum vero Transsubstan-
tiatores & Consubstantiatores, propterea quod rem cælestem tam presentem esse volūt in terris quam rem

rem ipsam terrenam, idcirco corporis instrumentis
utranque simul percipi contendunt: nec aliter sen-
tit Harchius, eo quod modo diximus excepto.

De Cœnæ Domini effectis.

Cœnam Domini non propter panem & vinum,
sed propter homines institutam esse dicimus, &
quidem ad illorū salutem. Sed quoniā ali⁹ quidem
digne (id est cum pœnitentia & fide) ali⁹ vero in-
digne (id est vel quid hoc rei sit ignorantes, vel
increduli, vel impœnitentes) ad eam accedunt, id-
circo contraria duo effecta illi tribuimus: unum
saluisticum, quod ipsius Cœna propriū est, alterum
vero nō ad ovulēm, ad condemnationem, non
ab ipsa Cœna, sed ab indigno ipsius usu emanantē.
Verum igitur illius in solis pœnitentibus & creden-
tibus effectum est, confirmatio consociationis ipsorum
cum Christo spiritualis: qua sit ut spiritualiter cum
ipso Christo connexi, & sic ipsius meritorū omnium
participes facti, hoc etiam consequantur, ut, sicut
in corpore naturali animato membra cum capite
cohærentia sensum & motum inde percipiunt: ita
spiritualiter ipsi Christo copulati, dona omnia spi-
ritualia regeneratorum propria, ac tandem etiam
vitam ipsam aeternam, à carne Christi, seu capite,
in cohærentia membra emanantem, magis ac ma-
gis adipiscantur: cuius etiam propterea sigillatim
quidem membra, coiunctim vero mysticum corpus

appellantur. Et quoniam separata alia ab aliis
membra neque unum corpus efficere, neque unius
eiusdemque capitis corpus unum esse possunt, id-
circo inter Cœna Domini effecta in primis nume-
ramus charitatis incrementum, quo alijs cum alijs
sub eodem capite arctius coniungātur, sicut eun-
dem Christum iisdem Sacramentis omnes parti-
cipant. In hoc porrò mysterio concurrentes cau-
sas sic distinguimus, ut sicut uni diuinæ ordinatio-
ni sacramentalem, de qua diximus, transmatatio-
nem tribuimus, ita uni Spiritus sancti infinite &
ineffabili potentie acceptam ferimus in solidum il-
lam nostri, qui in terris sumus, cum Christo, per
eius carnem quæ nunc in cœlu est, & nusquam a-
libi, consociationem, quam Paulus Ephes. 5. 32.
Mysterium magnum vocat. Quod autem
sic facti spiritualiter ipsius Christi participes, fi-
dei incrementum, aliisque cœlestia dona, ac in
primis nostræ regenerationis ob-signationem, ac
tandem etiam eternam tum corporis tum animæ
vitam adipiscamur, totum illud ab uno Christo
Deo & homine, per eius carnem pro nobis assum-
ptam, crucifixam, & tandem supra res omnes crea-
tas euectam, in nos emanare credimus. Instrumen-
tales denique causas in his mysteriis agnoscimus,
partim ipsius Dei respectu, exteriores illas, quibus
in externos sensus incurrentibus, mentes nostra ad
rerum significatarum considerationem commouen-
tur: nempe pastorem ipsum, verba institutionis,

Symbolo

Symbola, & Sacramentales ritus: partim nostri
 respectu, interiorem & in nobis ex Dei dono hæ-
 rentem unicam, nempe Fidem. Et rursum inter
 hæc instrumenta hoc discrimen statuimus, quod
 externis illis sic utatur Deus, ut tamen ipsis nul-
 lam vim intrinsecam efficientem insinuet, sed
 duntaxat quid ipse unus intus agat, nobis per ea
 testificetur: interius autem illud quo nos ipsi uti-
 mur, nempe Fidem, agnoscimus hac vi præditâ esse,
 idque ex Dei ordinatione, ut Christum verè nobis
 spiritualiter applicet. Denique novicias siue Con-
 sociationis voce ex Apostolo desumpta, nullâ ipsis
 corporis Christi cum nostris σωματίν, nullum rea-
 lem contactum, neque corporali, neque spirituali
 modo statuimus. (Quorsum enim hæc monstrosa,
 Cyclopicâ, cum corporis Christi veritate & eiusdem
 in calis collocatione ex diometro pugnantia, & ab
 hoc cœlesti mysterio prorsus aliena?) Sed ita signifi-
 cari docemus, quemadmodum, ut cibo naturali in
 hac vita nutriamur, non satis est apparatas esse &
 appositâs dapes, sed illas præterea re ipsa sumere, &
 concoquere nos oportet, minime alioqui succum ali-
 mentarium inde hausturos: sic, ut meritis Christi,
 & iis quæ ipsi insunt fruamur, ac in primis ut e-
 ternae vitae succum seu vim spiritualem ex eo hau-
 riamus, non satis esse quod assumpta ab ipso caro,
 tum accepta spiritus plenitudine, tum in ara crucis
 sit nobis iustificandis, sanctificandis, & tandem gla-
 rificandis, perfectissimè aptata: sed præterea oportere

ut ipse met Christus verè ac re ipsa nōster fiat, qua
coalitione mystica & spirituali, ipse in nobis, & nos
in illo vivamus. Hæc autem arctissima credentium
cum ipso Christo connexio, non ad ullum corporum
contactum, aut animarum realem cohærentiam, sed
ad intimam in nobis ipsius efficacitatem relata,
translatitiis omnibus illis vocabulis, Comedendi,
Bibendi, Concorporationis, Insitionis, Cōiugij, Vni-
tionis denique, in sacris literis significatur, quibus
videlicet arctissimæ connexiones naturales in
communi hominum vita declarantur. Postremò
docemus neque ipsius Christi virtutem siue ἐνέργειαν
posse à nobis participari, quin ipse met nōster fiat
& nos illius: neque vicissim ipsum fieri nostrum
posse, quin ipsius energiam participemus, quod caro
cum virtute, ac virtus cū ipsius carne sic cohæreat,
ut neutra ab altera diuelli unquam posset. Ex quo
consequitur tum in verbo nudo tum in verbo cum
Sacramētis coniunctio, unum & eundem Christum
totum cum ipsius Spiritu seu virtute saluifica nobis
spiritualiter apprehendendum proponi, quamuis
accidentibus ad verbum Sacramentis, fidem vehe-
mentius in nobis commoneri, ac proinde efficacius
agere oporteat. Deinde & illud efficitur Christum
ipsum siue in nudo verbo, siue in Sacramentis, non
nisi à credentibus, ac proinde ad vitam percipi.